
 

 

CONSORZIO REGIONALE PER LO SVILUPPO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
in Liquidazione Coatta Amministrativa 

 (ex D.P.G.R. n. 115 /2016 — LEGGE REGIONE CALABRIA N. 38/2001 e N. 24/2013) 
c/o Cittadella Regionale, Loc. Germaneto (CZ) — Dipartimento Sviluppo Economico, Attività Produttive 

 

L’anno 2024, il giorno 7 del mese di febbraio, presso la sede del Co.R.A.P. 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA PROGRAMMZIONE E PROGETTAZIONE 
ha proceduto all’assunzione del presente atto. 

Determina n. ……… del …………………….. 2024: Rateizzazione somme dovute all’Ente in sede di rilascio 

dei nulla-osta all’insediamento. 

 
Premesso che 

 con Legge Regionale 24 dicembre 2001, n. 38 e ss.mm.ii. la Regione Calabria ha disciplinato il 
regime giuridico dei Consorzi per le Aree, i Nuclei e le Zone di Sviluppo industriale; 

 con Legge Regionale 16 maggio 2013, n. 24, la Regione Calabria ha disposto il riordino degli Enti, 
Aziende Regionali, Fondazioni, Agenzie regionali, società, consorzi comunque denominati, con 
esclusione del Settore Sanità accorpando gli enti consortili di cui alla L.R. n. 38/2001, in un unico 
Consorzio Regionale per lo sviluppo delle Attività Produttive, denominato Co.R.A.P.;  

 con D.P.G.R. n. 115 del 29 giugno 2016 è stato definitivamente istituito il Co.R.A.P., quale ente 
pubblico economico e strumentale della Regione Calabria, con conseguente cambio della 
denominazione sociale e contestuale conferimento in capo ad un Commissario Straordinario di 
tutti i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione per come definiti dalla Legge di 
accorpamento;  

 con DGR n. 478 del 12 novembre 2021 il Corap è stato posto in liquidazione coatta amministrativa 
a seguito dell'art. 15 comma 1 D.L. 6/7/2011 n° 98 convertito con modificazione del L.15/07/2021 
n. 111; 

 con DPGR n.7 del 16.03.2022 è stato nominato il dottor Sergio Riitano, Commissario Liquidatore 
del Corap in L.c.a., ed è stata autorizzata la prosecuzione temporanea dell'attività del Corap; 

 con DGR n.96 del 13/03/2023 la Regione Calabria ha prorogato l'incarico al dottor Sergio Riitano 
in qualità di Commissario Liquidatore del Corap in Lca ,ai sensi  e per gli effetti del comma 1 e 5 
bis. D.L. 98/11, convertito con modificazione della L. 15 luglio 2011, n. 111, per un periodo di 
ventiquattro mesi, termine massimo di proroga dell'incarico;  

 l’Autorità di vigilanza – identificata nel Presidente della Regione Calabria – ha autorizzato, con 
nota prot. consortile n. 7748 del 07.12.2021, l’esercizio provvisorio dell’attività d’impresa, nel 
quadro della vigente normativa applicabile al Co.R.A.P. e della normativa speciale riferita alla L.F.; 

 con DPGR n° 26 del 15.03.2023 è stato confermato il dottor Sergio Riitano in qualità di 
Commissario Liquidatore del Co.R.A.P.  in Lca, ai sensi  e per gli effetti del comma 1 e 5 bis. D.L. 
98/11, convertito con modificazione della L. 15 luglio 2011, n. 111, per un periodo di ventiquattro 
mesi, termine massimo di proroga dell'incarico;  

Considerato che 

 il Commissario straordinario protempore ha adottato il decreto n. 32, del 15 aprile 2021, avente 
ad oggetto “Assegnazione Aree in attuazione della DPGR n° 407/2016” ed il decreto n. 33, avente 
ad oggetto “Adempimenti successivi alla DGR n. 407/2016 e al Decreto commissariale n. 32 del 15 
aprile 2021: Approvazione Funzionigramma dell’Ente.”; 

  i suddetti atti hanno conferito ai singoli dirigenti consortili le funzioni gestorie ordinarie; 
 

2 7 febbraio



 

 
Vista  

 la nota commissariale del 06.07.2023 prot. n.4849 avente ad oggetto “Disposizioni finalizzate al 
rientro dei crediti”;  
Ritenuta 

 la necessità di regolamentare le modalità di pagamento delle somme dovute dagli imprenditori 
in sede di rilascio dei nulla-osta all’insediamento;  

 
Tenuto conto delle richieste di rateizzazione pervenute e dell’opportunità di assicurare agli 
imprenditori parità di trattamento; 

 
DETERMINA 

per tutto quanto riportato in premessa ed in narrativa, unitamente agli atti ed alle norme ivi 
menzionati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto seppur non materialmente 
allegati, di: 
1. ACCORDARE, su espressa richiesta del debitore, la rateizzazione delle somme dovute per il 

rilascio dei nulla-osta all’insediamento nei seguenti limiti:  

 entro € 10.000 (iva esclusa), fino a due rate mensili; 

 entro € 40.000 (iva esclusa), fino a quattro rate mensili; 

 entro € 80.000 (iva esclusa), fino a sei rate mensili; 

 entro € 160.000 (iva esclusa), fino a otto rate mensili; 

 entro € 250.000 (iva esclusa), fino a dieci rate mensili; 

 oltre a € 250.000 (iva esclusa), fino a dodici rate mensili garantite da apposita polizza 

fidejussoria assicurativa emessa da primaria compagnia a prima richiesta, ovvero polizza 

fidejussoria bancaria; 

2. DISPORRE che il piano di rientro delle somme dovute debba essere contenuto in apposito atto di 
impegno unilaterale d'obbligo il cui schema è allegato alla presente determina, che il debitore 
dovrà sottoscrivere; 

3. SPECIFICARE che l’ultima tranche della rateizzazione concessa non potrà superare la data del 

31.01.2025; sicché, in funzione del detto limite temporale, le singole rate mensili potranno essere 

proporzionalmente rimodulate in relazione alla data di proposizione della richiesta di dilazione; 

4. TRASMETTERE al Dirigente dell’Area Bilancio e Contabilità ogni singolo provvedimento di 

autorizzazione concessa, per la tenuta del fascicolo di cui alla nota commissariale dello 

06.07.2023 (prot. n.4849), utile al costante monitoraggio dei flussi creditori di cui sopra, tenendo 

presente le modalità accordate caso per caso; 

5. COMUNICARE la presente determinazione alla competente Area Bilancio e Contabilità per i 
consequenziali adempimenti; 

6. DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, con valore di 
pubblicità legale e valore di notifica. 
 

                                                                                   IL DIRIGENTE  
                                                                                  architetto Stefania Frasca 
 
                                                     Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, comma 2, del DL n.39/93 
 
 
 
 
 


